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ÚVOD

Vertebrogenní onemocnění patří v současnosti mezi nejčastější zdravotní obtíže,

kvůli kterým vyhledá pacient lékaře. Zároveň jsou také jedním z nejobvyklejších důvodů

pracovní neschopnosti, a mají tudíž rovněž nezanedbatelné důsledky v sociální

i ekonomické sféře.

Zjistit jejich pravou příčinu je však poměrně problematické, protože výsledky

zobrazovacích metod nemusí korespondovat s příznaky, které pacient udává. U některého

jedince zůstává i značný morfologický nález klinicky němý, zatímco u jiného pacienta

neodhalí zobrazovací metody žádnou strukturální abnormalitu, ačkoli udává obtíže velké

intenzity.

Cílem fyzioterapeuta je proto zaměřit se především na diagnostiku a terapii

funkčních poruch pohybového aparátu, které bývají opomíjeny, přestože jsou často právě

ony příčinou pacientových obtíží.

Mezi funkční poruchy pohybového ústrojí řadíme například změny svalového

napětí, kloubní pohyblivosti a také svalové nerovnováhy (dysbalance) mezi povrchovým

svalstvem, které přetěžujeme, a hlubokými svaly, které jsou z důvodu hypoaktivity ve

funkčním útlumu.

Tématem hlubokého stabilizačního systému páteře se zabývá mnoho autorů a lze

tvrdit, že i v klinické praxi je povědomí o důležitosti aktivace HSS čím dál lepší. Nicméně

jeho tréninku se věnuje pozornost především u vertebrogenního algického syndromu

bederní páteře a nikoli páteře krční, u které převládá klasické protahování šíjového svalstva

a posilování svalů mezilopatkových.

Ve své bakalářské práci se chci proto zabývat vlivem tréninku hlubokého

stabilizačního systému na zdravotní stav pacientů trpících bolestmi krční páteře, konkrétně

cervikobrachiálním syndromem. Ten se projevuje propagací bolesti od krční páteře do

jedné či obou horních končetin. Svou pozornost budu věnovat především změnám držení

hlavy, krku, ramen a lopatek.

Pro lepší aktivaci HSS jsem se rozhodla při cvičení využít různé druhy labilních

ploch a zjistit, jaké jsou mezi nimi rozdíly. Zejména se budu věnovat porovnání náročnosti

cvičení na jednotlivých labilních plochách pro klienta, jejich využitelnosti při cvičení

v rehabilitačních zařízeních i při domácí terapii a vhodnosti použití u pacientů různého

věku a kondice.
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Ke splnění cíle je třeba načerpat teoretické znalosti o krční páteři, CB syndromu,

labilních plochách a vhodných vyšetřovacích metodách. Dále vybrat pacienty s CB

syndromem a vytvořit pro ně terapeutický plán zahrnující cvičební jednotku na labilních

plochách. A na závěr výsledky terapie konfrontovat s vlastními hypotézami a porovnat je

s literárními údaji od jiných autorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZILOGIE PÁTEŘE

Páteř je sloupec obratlů, který zajišťuje oporu těla a ochranu míchy. Společně s

lebkou a kostrou hrudníku tvoří osový skelet. Mezi zakřivení páteře v sagitální rovině

patří lordóza (oblouk dopředu) a kyfóza (oblouk dozadu). Lordóza se fyziologicky

vyskytuje v krční a bederní oblasti, kyfóza v oblasti hrudní a křížové (Čihák, 2001).

1.1 Obratle

Páteř se skládá ze 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 4-5 kostrčních

obratlů. Křížové obratle sekundárně srůstají v kost křížovou, kostrční obratle splývají

v kostrč. První dva krční obratle se svojí stavbou liší a bude o nich pojednáno dále. Ostatní

obratle mají shodné hlavní části, kterými jsou obratlové tělo (corpus), oblouk (arcus) a

výběžky (processus) (Kottová, 1996).

Obratlové tělo se nachází ventrálně, zezadu se na něj napojuje obratlový oblouk.

Tím dochází k ohraničení obratlového otvoru (foramen vertebrale). Otvory všech obratlů

vytváří prostor pro páteřní kanál, kterým prochází mícha. Těla obratlů jsou navzájem

propojena přes meziobratlové ploténky. Meziobratlové otvory (foramina intervertebralia)

vytváří kanálky mezi sousedícími obratli, kudy vystupují míšní kořeny. Zúžení těchto

prostorů vyvolá proto kořenové (radikulární) dráždění (Čihák, 2001; Véle, 2006).

Výběžky odstupují z oblouku a dělíme je na na kloubní (processus articulares),

příčné (processus transversi) a nepárový výběžek trnový (processus spinosus). Párové

kloubní výběžky (horní a dolní) tvoří styčné plochy meziobratlových kloubů. Příčné

výběžky (vybíhající zevně) a trnové výběžky (odstupující dozadu) slouží jako místa

začátků a úponů pro páteřní vazy a svaly (Čihák, 2001).

Krční obratle (vertebrae cervicales)

Krční obratle se vyznačují sedlovitě tvarovaným tělem, trojhranným foramen

vertebrale a rozvidleným trnovým výběžkem (s výjimkou C7 – vertebra prominens, který

má dlouhý, vyčnívající, a proto dobře hmatný processus spinosus, čehož se využívá při

palpačním vyšetření). Dále jsou pro C1-C6 charakteristické otvory v příčných výběžcích

(foramina transversaria), kudy prochází páteřní tepna (a. vertebralis) zásobující mozek.

Vlivem záklonu se současnou rotací hlavy dochází k napnutí a. vertebralis a podráždění
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pletení vegetativního nervů, které ji doprovázejí a mění v ní průtok krve. Nedokrvenost

mozku pak může vést k závratím až mdlobám (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

„Atlas, nosič (C1) nemá tělo a tvoří jej pouze dva poměrně subtilní kostěné oblouky

– přední a zadní oblouk, arcus anterior et posterior. (…) Na vnitřní ploše předního

oblouku atlasu je malá oválná a plochá jamka, fovea dentis, která slouží ke spojení atlasu

se zubem C2. Trnový výběžek atlasu chybí a je nahrazen drobným hrbolkem na zadním

oblouku, tuberculum posterius“ (Dylevský, 2009).

Axis, čepovec (C2) má všechny typické znaky krčních obratlů, jen mu navíc z horní

části těla vystupuje zub čepovce (dens axis). Jedná se o původní tělo nosiče. Axis je

poměrně masivní, neboť nese největší část hmotnosti hlavy (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

1.2 Meziobratlové ploténky

Meziobratlové ploténky (disci intervertebrales) jsou destičky z vazivové chrupavky

sloužící ke spojení sousedních ploch obratlových těl. Vyskytují se v presakrálním úseku

páteře a jejich celkový počet je 23. Ploténka chybí mezi C1 a C2, první je tedy mezi C2 a

C3, poslední se nachází mezi L5 a S1. Výška plotének roste kraniokaudálním směrem. Disky

se významně podílejí na celkové délce páteře – tvoří její pětinu až čtvrtinu. Ve starším

věku ubývá v ploténkách tekutina, oplošťují se, a páteř se tak zkracuje. Disky mírně

sesedají i v průběhu dne, proto je tělesná výška měřená ráno zhruba o 1 cm větší než večer

(Čihák, 2001).

Anulus fibrosus je vazivový prstenec, který tvoří obvod ploténky a zajišťuje její

pevnost. Uvnitř disku (spíše v zadní části) se nachází nucleus pulposus – kulovité až

elipsovité jádro obsahující nestlačitelnou vazkou tekutinu. Kolem něj dochází při pohybech

páteře ke sklonu obratlů. Ploténky fungují jako systém pružných nárazníků tlumících

statické i dynamické zatížení páteře. Umožňují flexi, extenzi, lateroflexi i rotaci. Jsou

uzpůsobeny k tomu, aby odolávaly vertikálnímu tlaku, avšak nikoli smyku. Při torzní

rotaci větší než 10° již hrozí poškození vazivového prstence a následný výhřez jádra

ploténky, buďto ventrálně směrem k obratlovému tělu nebo dorzálně do páteřního kanálu,

což může způsobit útlak míchy a míšních kořenů (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

1.3 Páteřní vazy

Obratlová těla jsou navzájem propojena prostřednictvím dlouhých vazů, zatímco

oblouky a výběžky spojují vazy krátké. Oba typy vazů plní především funkci fixační

(Čihák, 2001; Dylevský, 2009).
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Dlouhé vazy hrají podstatnou roli ve stabilizaci celé páteře, zároveň jsou i zdrojem


[…]


dist. – distální

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

dx. – dexter

EMG – elektromyografie

FN – fakultní nemocnice

H1-4 – hypotéza 1-4

HAZ – hyperalgická zóna

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

KAZ1-4 – kazuistika 1-4

L – levý

L1-5 – bederní obratel 1-5

lat. – lateralis

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum

Lp – bederní páteř

LS – lumbosakrální

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

maj. – major

mm. – musculi

MN – městská nemocnice

MR – magnetická rezonance

n. – nervus

např. – například

NO – nynější onemocnění

NSA – nesteroidní antirevmatika

P – pravý

PHK – pravá horní končetina

PIP – postizometrické protažení

PIR – postizometrická relaxace

popř. – popřípadě

proc. – processus

RHC – rehabilitace

RK – ramenní kloub

RTG – rentgen

s – sekunda

S1-5 – křížový obratel 1-5

SC – sternoklavikulární

SCM – m. sternocleidomastoideus

SDT – správné držení těla

SI – sakroiliakální

SIAS – spina iliaca anterior superior

sin. – sinister

SIPS – spina iliaca posterior superior

stř. – střední

TEP – totální endoprotéza

TeP – bolestivý bod

TePs – bolestivé body

Th1-12 – hrudní obratel 1-12

ThL – torakolumbální

Thp – hrudní páteř

TrP – spoušťový bod

TrPs – spoušťové body

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaný

v. – vena

VAS – vertebrogenní algický syndrom

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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PŘÍLOHA 1 – CVIČEBNÍ JEDNOTKA S OVERBALLY

Všichni níže vyfocení pacienti souhlasili s použitím fotografií v bakalářské práci.

V případě potřeby mohu jejich informované souhlasy předložit.

Cvičící: pacientka z kazuistiky 1

Obrázek 5: vzpěr o akra vleže na zádech Obrázek 6: vzpěr + tlak do overballů

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 9: vzpěr o paty a tlak kořeny dlaní do stehen Obrázek 10: viz obrázek 9 + tlak do overballů

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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PŘÍLOHA 2 – CVIČEBNÍ JEDNOTKA S VÁLCEM

Cvičící: pacientka z kazuistiky 3

Obrázek 19: vzpěr do aker vleže na zádech Obrázek 20: vzpěr + vzpažit 1HK
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Cvičící: pacient z kazuistiky 2

Obrázek 27: vzpěr + simulace chůze: fáze opory Obrázek 28: vzpěr + simulace chůze: fáze kmihu
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Obrázek 33: vzpěr o akra, přizvednout kolena Obrázek 34: vzpěr o akra, zatlačit do válce
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PŘÍLOHA 3 – CVIČEBNÍ JEDNOTKA S GYMBALLEM

Cvičící: pacient z kazuistiky 4

Obrázek 35: vzpěr o akra vleže na břiše Obrázek 36: vzpěr + vzpažit 1 HK

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 37: vzpěr + zanožit 1 DK Obrázek 38: vzpěr + křížem vzpažit a zanožit

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 39: ZP pro uvolnění páteře do flexe Obrázek 40: konečná poloha pro uvolnění páteře

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 41: protažení horních vláken pektorálů Obrázek 42: protažení středních vláken pektorálů

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 43: protažení dolních vláken pektorálů Obrázek 44: uvolnění páteře do extenze

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 45: vzpěr o akra ve vzporu klečmo Obrázek 46: koulení míče vpřed

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 47: koulení míče šikmo vpřed doprava Obrázek 48: koulení míče šikmo vpřed doleva

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 4 – CVIČEBNÍ JEDNOTKA S BOSU

Cvičící: pacientka z kazuistiky 3

Obrázek 49: vzpěr v podporu klečmo Obrázek 50: vzpěr + zapažit pokrčmo

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 51: vzpěr + vzpažit 1 HK Obrázek 52: uvolnění páteře přes bosu

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 53:vzpěr o akra ve vzporu klečmo Obrázek 54: vzpěr + zapažit pokrčmo 1 HK

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 55: vzpěr + vzpažit 1 HK Obrázek 56: protažení prsních svalů

Zdroj:vlastní Zdroj:vlastní

Cvičící: pacient z kazuistiky 2

Obrázek 57: vzpěr o akra, přizvednout kolena Obrázek 58: vzpěr + nákrok vpřed

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 59: vzpěr na platformě bosu, přizvednout kolena Obrázek 60: vzpěr, naklopit bosu

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 61: protažení horních vláken pektorálů Obrázek 62: protažení stř. vláken pektorálů

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 63: protažení dolních vláken pektorálů Obrázek 64: z upažení předpažit, přendat míč a upažit
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