Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004
Akademický rok: 2015 / 2016
Autor práce: Kateřina Kubíčková
Název práce: Využití labilních ploch při léčbě cervikobrachiálního syndromu
Oponent práce: Mgr. Šárka Stašková
Počet stran: 99
Počet stran teoretické části: 32
Počet stran empirické části: 58
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci: Vyvážená teoretická i praktická část, text je přehledný, bez chyb. Autorka si stanovila reálné cíle a 4 hypotézy, které ověřovala dle stanovené metodiky na vybraném souboru pacientů s CB syndromem. Na základě kazuistického šetření jsou vyhodnoceny výsledky vzhledem k hypotézám práce. V kapitole Diskuze autorka správně hodnotí vlastní poznatky, jsou citovány i jiné studie. U hypotézy 3 (str.96) je nesprávně uvedeno částečné potvrzení. Hodnotím názorné doplnění přílohové části.

Na str. 23 uvádíte Adsonův test. Jak se vyšetřuje? Uveďte i zdroje či jiné provedení.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 23. 5. 2016

Podpis: *Glasberg*